АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШАТУРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 В целях охраны жизни людей, предупреждения травматизма и гибели на водных

объектах городского округа Шатура в осенне-зимний период и ледостав 2020-2021 годов,

и в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях, Водным кодексом Российской Федерации, санитарными правилами

СанПиН 2.1.5.980-00. 2.1.5. от 22.06.200 «Водоотведение населенных мест, санитарная

охрана водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Начальникам территориальных управлений администрации городского округа

Шатура совместно с управлением по обеспечению безопасности администрации

городского округа Шатура (Александров Ю.В.):

1.1.  Определить до 27.10.2020 в пределах границ населенных пунктов наиболее

посещаемые гражданами места отдыха, туризма, любительского и спортивного

рыболовства.

1.2. Разработать до 15.11.2020 план мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах в осенне-зимний период 2020-2021 годов на подведомственных

территориях и обеспечить его постоянное исполнение.

1.3. В период ледостава на водных объектах, находящихся на подведомственных

территориях, проверить наличие и установить там, где это необходимо, запрещающие

знаки и информационные указатели о мерах безопасности и поведения людей на водных

объектах в осенне-зимний период и ледостав.

1.4. Установить информационные знаки на границах водоохранных зон и

прибрежных полос, запрещающие въезд автомототранспорта на поверхность ледового

покрова наиболее посещаемых населением водных объектов (Шатурская группа озер,

Бордуковская группа озер, Пышлицкая группа озер и др.) до установки ледостава на

водных объектах.

1.5. Организовать с 27.10.2020 совместно с Шатурским пожарно-спасательным

гарнизоном (Аржанов С.Ю.) (далее – Шатурский ПСГ) круглосуточный сбор информации

об обстановке на водных объектах, в местах стихийного отдыха населения, рыбной ловли,

14.10.2020 № 2480

О мерах безопасности и охраны жизни людей на водных объектах

в осенне-зимний период и ледостав 2020-2021 годов

возможного выхода людей на лёд и предоставление её в МКУ «ЕДДС городского округа

Шатура» (Чихарев В.Л.).

1.6. Провести совместно с государственным инспектором ГИМС ГУ МЧС России по

Московской области (далее – ГИМС) Калашниковым А.Б., начальником Шатурского ПСГ

Аржановым С.Ю. и начальником управления образования администрации городского

округа Шатура Веселовой Н.Н. до 30.10.2020  работу в образовательных учреждениях, а

также на предприятиях и в организациях, находящихся на подведомственных территориях,

по разъяснению порядка безопасного пребывания на воде и льду, правильного оказания

помощи гражданам, провалившимся под лёд.

2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Шатурский» (Горин

Г.Т.):

2.1. Определить систему мер по обеспечению общественного порядка в местах

массового отдыха населения, рыбной ловли на водоёмах городского округа в зимний

период.

2.2. Проводить, при наличии ледового покрова на водных объектах, регулярные

рейды по проверке возможного нахождения транспорта на ледовых покрытиях водных

объектов в городском округе, особенно в выходные и праздничные дни, совместно с

государственным инспектором ГИМС Калашниковым А.Б., главным государственным

инженером-инспектором гостехнадзора по городскому округу Шатура Паненковым С.С. и

управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа

Шатура.

2.3. Приблизить маршруты патрулирования к местам наиболее возможных массовых

выездов на лёд при наличии ледового покрова на водных объектах.

3. Рекомендовать Шатурскому ПСГ (Аржанов С.Ю.) обеспечить готовность сил

и средств для спасания людей, провалившихся под лёд, и на открытой воде в межсезонный,

осенне-зимний период.

4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ МО «Шатурская ЦРБ» Захаровой А.Б.

обеспечить постоянную готовность медработников для оказания медицинской помощи

пострадавшим на водных объектах людям в межсезонный, осенне-зимний период.

5. Управлению по информационной политике, информатизации и муниципальным

услугам администрации городского округа Шатура (Скалина Ю.С.) совместно с

Шатурским ПСГ (Аржанов С.Ю.) информировать население о мерах безопасности людей

на воде и льду, правильном оказании помощи гражданам, провалившимся под лёд, местах

запрета выхода на лёд, контактных телефонах спасательных и аварийных служб в

межсезонный, осенне-зимний период через средства массовой информации.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя

главы администрации городского округа Шатура Красавина И.П.

Глава городского округа А.В. Артюхин